
Pagina 1 di 4

CITTÀ di FROSINONE

Deliberazione della
Giunta Comunale

Numero

DEL / 26
Data

22/01/2025

OGGETTO: Adozione del programma triennale 2025-2027 ed elenco annuale 2025 delle opere 
pubbliche del Comune di Frosinone ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs 36/2023
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA  GIUNTA COMUNALE

L’anno duemilaventicinque addì ventidue del mese di gennaio alle ore 16:20 e seguenti, nella 
sala delle adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità previste dal vigente T.U. 18.08.2000, 
n. 267 e dallo Statuto vengono oggi convocati a seduta i componenti la Giunta.
Risultano all’appello nominale:
 

Nominativo Ruolo Presente Assente
 

MASTRANGELI RICCARDO Sindaco Si

SCACCIA ANTONIO Assessore-ViceSindaco Si

GERALICO SIMONA Assessore Si

PIACENTINI ADRIANO Assessore Si

RETROSI ANGELO Assessore Si

SEMENTILLI VALENTINA Assessore Si

TESTA ROSSELLA Assessore Si

TURRIZIANI ALESSIA Assessore Si

VICANO LAURA Assessore Si

  Tot. 6 Tot. 3

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Mauro Andreone il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza Gr.Uff. Dr. Riccardo Mastrangeli 
nella sua qualità di Sindaco e dichiara aperti i lavori ed invita la Giunta a deliberare sull'oggetto 
sopra indicato.



Pagina 2 di 4

LA GIUNTA COMUNALE
Vista la proposta di deliberazione presentata dall’Assessore Lavori Pubblici, Manutenzioni e Patrimonio;

Vista la Deliberazione di C.C. n. 14 del 29/03/2024 di approvazione del Programma triennale dei Lavori Pubblici 
2024-2026 ed il corrispondente elenco annuale 2024;

Vista la Deliberazione di C.C. n. 11 del 06/03/2024 di approvazione del DUP 2024-2026;

Vista la Deliberazione di C.C. n. 17 del 29/03/2024 di approvazione del Bilancio di previsione 2024-2026;

Considerato che:
- l'art. 37 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti:

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi. I 
programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli 
enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili;

b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per ogni opera la 
fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque disponibile.

- l'art. 37 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che “il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi 
aggiornamenti annuali contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o 
partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, 
lettera a). I lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 14, comma 1, 
lettera a), sono inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative 
progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione. I lavori di 
manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti nell’elenco triennale 
anche in assenza del documento di fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da 
realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti nella programmazione”.

- l'art. 37 comma 6 del D.Lgs. n. 36/2023 evidenzia che con l’Allegato I.5 al medesimo decreto sono definiti, tra 
l’altro, gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle opere 
incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti di 
finanziamento; b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o 
procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale

Preso atto che:
- il Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio ha assunto l’onere del coordinamento organizzativo tra i 

settori;
- il documento potrà essere aggiornato in caso di variazioni ed integrazioni richieste dai singoli dirigenti di settore;

Ritenuto opportuno richiedere ai Settori la compilazione/aggiornamento delle varie schede della programmazione in 
coerenza con i dati inseriti nel bilancio dell’ente;

Visti i riscontri forniti a mezzo mail e/o acquisiti direttamente presso gli uffici competenti;

Visto lo schema di programma pluriennale 2025-2027 ed elenco annuale 2025 delle opere pubbliche, redatto ai sensi 
dell’art. 37 comma 6 del D.Lgs. 36/2023;

Ritenuto, in ottemperanza alle disposizioni normative precedentemente citate e a quanto prescritto dall’art. 37 del 
D.Lgs. n. 36/2023, di dover adottare il programma triennale delle opere pubbliche 2025 – 2027 e l'elenco annuale 
2025;

Visti:
- il D.Lgs. n. 36/2023;
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- lo Statuto comunale;

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

Visti i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio interessato e del Settore Finanziario, espressi ai sensi dell’art. 
49 c.1 del D.Lgs. 267/2000, allegati alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;



Pagina 3 di 4

Con voto unanime legalmente espresso
DELIBERA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. di adottare il programma pluriennale 2025-2027 ed il corrispondente elenco annuale 2025 delle opere pubbliche 

del Comune di Frosinone, come da prospetti che si allegano al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale;

3. di dare atto che la copertura finanziaria delle opere incluse nel summenzionato Programma è garantita come da 
indicazioni riportate nel Programma stesso;

4. di dare atto che il suddetto programma e gli atti in oggetto, che vengono recepiti nello schema del DUP, sono 
adottati nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme relative alla 
programmazione economico-finanziaria degli enti locali;

5. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo pretorio on line, sul sito web istituzionale del 
Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” nonché la trasmissione della stessa al Consiglio Comunale 
per la sua approvazione ai sensi degli artt. 172 e 174 del D.Lgs. n. 267/2000;

6. di dare atto che, successivamente, dopo l’approvazione, il programma triennale e i relativi aggiornamenti saranno 
pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti e sul 
sito dell’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture di cui all’art. 213, anche tramite i 
sistemi informatizzati delle regioni e delle province autonome, ai sensi del nuovo codice dei contratti D.Lgs. n. 
36/2023;

7. di dichiarare la presente deliberazione, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile,  ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Utente: Ing. Benito Caringi
Proposta n. 38 - 11/11/2024

Data Stampa: 23/01/2025



Pagina 4 di 4

Approvato e sottoscritto

Sindaco

Gr.Uff. Dr. Riccardo Mastrangeli

Segretario Generale

Dott. Mauro Andreone

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto di legge.

Lì, 
Il Segretario Comunale
Dott. Mauro Andreone

Al Dirigente del SETTORE LL.PP. - PATRIMONIO per l'esecuzione del presente atto.

Il Segretario Comunale
Dott. Mauro Andreone



CITTÀ di FROSINONE

Parere di Regolarità Contabile
Proposta di Deliberazione di Giunta 

N. 38 del 11/11/2024

Oggetto: Adozione del programma triennale 2025-2027 ed elenco annuale 2025 delle opere 
pubbliche del Comune di Frosinone ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs 36/2023

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18.08.2000, n. 267 si esprime parere Favorevole in relazione alla 
regolarità contabile della proposta e si attesta la relativa copertura finanziaria.

SI DA' ATTO DELLA ISCRIZIONE IN BILANCIO 2025-2027 DEI FINANZIAMENTI E DEGLI 
INTERVENTI DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI  

Data: 16/12/2024

Il Dirigente
SANNINO GIOVANNI

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Settore Finanze, Gestione Economica e Giuridica del Personale
Utente: SANNINO GIOVANNI



CITTÀ di FROSINONE

Parere di Regolarità Tecnica
Proposta di Deliberazione di Giunta 

N. 38 del 11/11/2024

Oggetto: Adozione del programma triennale 2025-2027 ed elenco annuale 2025 delle opere 
pubbliche del Comune di Frosinone ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs 36/2023

Il responsabile del servizio interessato esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.

Data: 09/12/2024

Il Dirigente / Il Segretario Generale
Ing. Benito Caringi

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Utente: Ing. Benito Caringi



CITTÀ di FROSINONE

Deliberazione di Giunta Numero
DEL / 26

Data
22/01/2025

OGGETTO: Adozione del programma triennale 2025-2027 ed elenco annuale 2025 delle opere 
pubbliche del Comune di Frosinone ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs 36/2023
 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Del presente atto deliberativo viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo pretorio per quindici
giorni consecutivi, del T.U 18.08.2000, n. 267.

li, 24/01/2025

Per il Segretario Comunale
Il Funzionario incaricato
Dott.ssa Sara Capozi


